(12. Causæ cooperantes seu influentes moraliter ad injustam damnificationem proximi communiter enumerantur novem in sequentibus versiculis comprehensæ:

*fecerit, sive rem perditam invenerit, et inficiens insuper pejeraverit, et quolibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines, convicta delicti reddet.*

Quilibet in solidum reddat prius injuriato. Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus. Participans, mutus, non obstands, non manifestans.

(13. Causæ contentæ sub primis sex nominibus positive cooperantur ad damnum injustum proximo inferendum; tres vero contentæ sub ultimis tribus nominibus negative, id est omitendo id, quod ex officio atque justitia facere tenebantur; et qui aliquo ex prædictis novem modis deliberate et efficaciter cooperantur ad damnum injustum alterius, non solum incurrunt reatum peccati, sed etiam obligantur ad restitutionem in solidum, seu totum in defectum exsequentis, juxta allatum primum versiculum: unde Innoc. XI, die 2 Martii 1679, merito inter alias damnavit sequentem propositionem 39 in ordine: « Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati. »

(14. Per ly *jussio* venit omnis ille, qui mandatum dat alteri ad damnificandum vel lædendum; unde qui mandat vel jubet, sive explicite, sive implicite, sive potestatem habeat præcipiendi, sive non, tenetur ad restitutionem totius damni, in quod efficaciter influxit ejus mandatum; talis enim est vera et propria causa damni illati, et quidem principalis, et magis influens in damnificationem, quam ipsemet exsecutor seu mandatarius. Sic doctores communiter.

(15. Mandans non solum tenetur ad damnum quod de facto jussit, sed etiam ad illud quod prævidere poterat ex circumstantiis secuturum; hinc si præcepit famulo, ut combureret domum Titii contiguam aliorum domibus, et attentis circumstantiis loci, temporis, venti, incendii et hujusmodi, prævidere poterat et debebat plures domos inde comburendas, tenetur ad omnium damnorum restitutionem. *Communis*.

(16. Mandans, si sit superior, tenetur etiam ad restitutionem damnorum quæ patitur mandatarius ex sua executione, v. g. si propter crimen mulctetur, in exilium mittatur, et hujusmodi. Jussio enim superioris continet quamdam vim et coactionem moralem respectu subditi, ita ut non tam sponte quam coacte censeatur operari, et talis mandatarius sub illa conditione suscipit mandatum, ut mandans subeat onus oriturum ex executione sui mandati; secus autem si mandans non sit superior, sed mandat alicui vi stipendii, quia tunc mandatarius omnino voluntarie in se periculum assumit, cum ad id ex contractu sit mercede seu stipendio conductus. Sic doctores passim.